Molte delle notizie sopracitate si deducono da atti notarili redatti a Genova, dopo il rientro in patria di Tommaso Spinola e del suo nucleo familiare: rientro che forse in parte fu dovuto ad uno stato di salute non troppo buono del Nostro, se pensiamo che il 25 aprile 1455 -e quindi poco più di un anno dopo l'ultima notizia circa la sua presenza in Chio- egli fece testamento nella Superba, definendosi *sanus mente per Dei gratias, licet corpore infirmus*, tanto che la sua morte deve collocarsi a distanza di pochissimi giorni. Essa avvenne infatti prima del successivo 12 maggio, data in cui Napoleone *de Vivaldis*, in qualità di procuratore della moglie Nicolosia, e Gaspare Spinola del fu Battista, consanguineo del defunto, *constituti in iure et in presentia egregii domini vicarii sale superioris magnifici domini presidentis potestatis Ianue*, richiesero che si procedesse all'apertura ed alla pubblicazione del

24. Il *dominus* Giuliano *de Villanis* di Pontremoli, *egregius iuris utriusque doctor, vicarius sale prime spectabilis domini .. potestatis Ianue* e luogotenente del vicario della sala superiore del medesimo podestà, *existens in eius sala solita iuris* nel palazzo del comune di Genova, *causa prius plene cognita et officio magistratus et audita testificazione cum iuramento, tactis corporaliter Scripturis, facta et prestito per Lodisium de Goterio et Urbanum de Vivaldis, cives Ianue, dictam condam Isoltam decesisse nullis aliis relictis liberis quam dictis Galeoto et Neapoliono, eius et dicti condam Andrioli, iugalium, filiis legitimis et naturalibus, et dictum Neapolionum esse absentem a civitate Ianue et districtu, suam et comunis Ianue auctoritatem interposuit pariter et decretum: A.S.G., Notai Antichi, filza 700, doc. n. n.*

testamento del defunto, che essi presentavano nella sua integrità, con le sottoscrizioni ed i sigilli apposti dai testimoni, i quali avrebbero dovuto essere chiamati, in ottemperanza alle procedure di legge, a procedere al loro riconoscimento sotto giuramento.

I due richiedenti, presentando la loro istanza, la fecero precedere dalle seguenti premesse, per motivarla giuridicamente: 1) Tommaso Spinola era deceduto nei giorni precedenti, come era noto nella città di Genova, *condito testamento in scriptis, sua ipsius manu subscripto*, in presenza di testimoni, i quali si erano sottoscritti apponendo il loro sigillo; 2) il defunto non aveva altri figli tranne Nicolosia, la quale, anche in caso di morte del padre *ab intestato*, sarebbe stata la sua naturale erede: motivo per cui non era necessario citare nessun altro *ad publicationem et aperturam dicti testamenti*; 3) esisteva la presunzione che proprio la figlia Nicolosia, rappresentata dal marito, ed il medesimo Gaspare fossero gli eredi designati.